

वार्षिक विकास कार्यक्रम आ.व. २०७६/७७



नेपाल सरकार
वन तथा वातावरण मन्त्रालय
सिंहदरवार, काठमाण्डौं
नेपाल
जेष्ठ, २०७६

वार्षिक विकास कार्यक्रम

आ.व. २०७६/७७

नेपाल सरकार

वन तथा वातावरण मन्त्रालय

सिंहदरवार, काठमाण्डौ

नेपाल

जेष्ठ, २०७६

नेपाल सरकारको
आ.व. २०७६/७७ को नीति तथा कार्यक्रम
क्षेत्र: वन तथा वातावरण

७५. बहुउपयोगी वन र ब्लक फरेष्ट विस्तार एवं वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन गरी वन संरक्षण तथा वनस्रोतको दिगो उपयोग गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षलाई वृक्षारोपण वर्ष घोषणा गरी काष्ठ, गैरकाष्ठ फलफूलका विरुवा रोपण गरिनेछ। जडिबूटी लगायत वनमा आधारित हरित उद्योग तथा व्यवसायको प्रवर्द्धन तथा विस्तार गरिनेछ।
७६. नदी प्रणाली र जलाधारमा आधारित वन व्यवस्थापन गर्दै माथिल्लो तटीय क्षेत्रमा वायो इन्जिनियरिङ सहितको फलफूल खेती, भावर र भित्री मधेशमा कृषि वन र तराईमा व्यापक वृक्षारोपण सहितको वन विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१०७. विकास र वातावरण बीच सन्तुलन कायम गरिनेछ। पृथ्वीको भविष्य, जीवनहरूको रक्षा, हित कल्याण र यसको इकोसिस्टममा टकराव नआउने गरी विकास कार्यहरू अघि बढाइनेछ।
१०८. विश्व तापमानमा भएको वृद्धिबाट सिर्जित जलवायु परिवर्तनका नकारात्मक असरहरूलाई न्यून गर्न स्थानीय तहसम्म जलवायु अनुकूलनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
१०९. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय महत्वका सीमसार क्षेत्रहरूको संरक्षण र वृद्धिमत्तापूर्ण उपयोग गर्दै पर्यापर्यटनको गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ। महत्वपूर्ण तालतलैयाहरूको संरक्षण र विकासको गुरुयोजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
१३२. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमलाई समीक्षा र मूल्यांकन गरी प्रभावकारी पुनर्व्यवस्थापन गरिनेछ। चुरे र भावर क्षेत्रका खोंचहरूमा जल पुनर्भरणका लागि पोखरीहरू निर्माण गरिनेछ।
१३३. फलफूलका विरुवा सहितको नर्सरी स्थापना र विकास गर्न निजी र सहकारी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। सरकारीस्तरबाट सञ्चालन भएका नर्सरीमा कम्तीमा ३० प्रतिशत फलफूलको विरुवा उत्पादन गरिनेछ।
१३४. हिमालहरूलाई फोहोरमुक्त बनाउन विशेष सफाइ अभियान सञ्चालन गरिनेछ। सहरहरूमा हुने वायु र ध्वनि प्रदूषण मात्रा उल्लेखनीय रूपमा नियन्त्रण गरिनेछ। जलवायु परिवर्तनको प्रभाव न्यूनीकरणका लागि हरित विकासको अवधारणा अवलम्बन गरिनेछ।

नेपाल सरकारको
आ.व. २०७६/७७ को बजेट बक्तव्य

क्षेत्र: वन तथा वातावरण

११७. नेपालीहरूको जीवनपद्धति र समृद्धिको आधारको रूपमा रहेको वन सम्पदाको सन्तुलित रूपमा संरक्षण र उपयोग हुने गरी कार्यक्रम तय गरेको छु। वन क्षेत्रको सम्बर्द्धन मार्फत वातावरणीय सन्तुलन कायम गर्दै वनजन्य क्षेत्रको बहुउपयोग गरी आय र रोजगारी सिर्जनालाई प्राथमिकता दिएको छु। संघ, प्रदेश र स्थानीय तह एवं वन उपभोक्ता समूहहरूको सहकार्य र समन्वयमा बहुउपयोगी वन र ब्लक फरेष्ट विस्तार एवं वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन गरी वन संरक्षण तथा वनश्रोतको दिगो उपयोग गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
११८. आगामी आर्थिक वर्षलाई “वृक्षारोपण वर्ष” घोषणा गरी काष्ठ, गैरकाष्ठ तथा फलफूलका बिरुवा रोपण कार्य अभियानकै रूपमा अघि बढाईनेछ। खाली वन क्षेत्र, नदी उकास क्षेत्र, सार्वजनिक जग्गाहरू तथा निजी वनमा फलफूल तथा जडिवुटीका बिरुवा रोप्ने कार्यक्रम अभियानका रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। फलफूलका बिरुवा उत्पादन गर्ने नर्सरीको स्थापना र विकास गर्न सरकारीका अतिरिक्त निजी र सहकारी क्षेत्रलाई समेत प्रोत्साहित गरिनेछ।
११९. जडिवुटी लगायत वनमा आधारित हरित उद्योग तथा व्यवसायको प्रवर्द्धन तथा विस्तार गरिनेछ। जडिवुटीजन्य वनस्पतहरूको भेराइटी विकास कार्यक्रम मार्फत उपयुक्त प्रविधि र प्रजातिहरूको पहिचान र विस्तार गरिनेछ। जडिवुटी उत्पादन तथा प्रशोधन केन्द्र कम्पनीमा रूपान्तरण गरी सम्भाव्य प्रदेशहरूमा न्यूनतम एक जडिवुटी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरिनेछ।
१२०. जैविक विविधता तथा वासस्थानको संरक्षण गरिनेछ। नयाँ वनस्पति उद्यानहरूको निर्माण गरिनेछ। पुराना उद्यानहरूको स्तरोन्नती गरिनेछ। नयाँ प्रणी उद्यानहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। सबै संरक्षित क्षेत्र, मध्यवर्ती क्षेत्र, वनस्पति उद्यान, प्राणी उद्यानलाई प्रकृतिमा आधारित पर्यटन गन्तव्यका रूपमा विकास गरिनेछ।
१२१. स्थानीय तहमा सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहसँगको सहकार्यमा वनमा आधारित उद्यमको विकास गरिनेछ। उच्च पहाडी जिल्लाका ग्रामीण क्षेत्रमा जडिवुटी सुकाउने प्रविधि र जडिवुटी भण्डारणका लागि सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहका लघु उद्यमहरू स्थापना गरिनेछ।
१२२. मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरणका लागि जङ्गल र आवासको मध्यवर्ती क्षेत्रमा सुरक्षाका लागि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण तथा कृषि वन प्रवर्द्धन गरिनेछ। लोपोन्मुख तथा दुर्लभ वन्यजन्तुहरूको प्रजाती संरक्षण कार्ययोजना तयार गरी गणना गरिनेछ। वन्यजन्तुको व्यवसायिक पालन तथा प्रजननका लागि राष्ट्रिय निकुन्ज विभाग र राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषबाट नमूना अभ्यासको थालनी गरिनेछ। तालतलैयाहरूको संरक्षण र विकासको गुरुर्योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
१२३. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमको संरचनागत परिवर्तन गर्दै पूर्वी, मध्य र पश्चिम क्षेत्रमा आयोजना कार्यालय मार्फत कार्यक्रम अघि बढाउन रु १ अर्ब ७४ करोड विनियोजन गरेको छु। चुरे र भावर क्षेत्रका गल्छी पहिरो नियन्त्रण तथा खोंचहरूमा जल पुनर्भरणका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा ११६ पोखरीहरू निर्माण गर्न बजेट

विनियोजन गरेको छु । कोशी, गण्डकी, कर्णाली र महाकाली जलाधारहरूको एकीकृत व्यवस्थापन रणनीति तयार गरी भू-संरक्षणका क्रियाकलापहरू संचालन गरिनेछ ।

१२४. प्रदुषण नियन्त्रण एवं नियन्त्रणका लागि सापेक्ष रूपमा वातावरणीय मापदण्डहरू परिमार्जन तथा निर्माण गरी प्रभावकारी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाईनेछ । राष्ट्रिय तथा स्थानीय स्तरमा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१२५. वन तथा वातावरण अन्तर्गतका संघ तथा प्रदेश र स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने आयोजना तथा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु १५ अर्ब ४९ करोड विनियोजन गरेको छु ।

आ.व. २०७६/७७ को वन तथा वातावरण मन्त्रालयको बजेट

सि.नं.	वजेट शीर्षक	कार्यक्रम	चालु	पूँजी	जम्मा (हजारमा)
१	३२९०००११	वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१८३,६००	२७,९००	२११,५००
२	३२९००१०१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	५३३,२५०	०	५३३,२५०
३	३२९००१०२	रेड फरेष्ट्री तथा जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम	४६८,८५९	१३,९९६	४८२,८५५
४	३२९००१०३	पहाडी साना किसानका लागि अनुकूलन आयोजना	७९,८३४	९९८,०८२	१,०७७,९१६
५	३२९००१०४	राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम	११८,६००	१,६१८,३००	१,७३६,९००
६	३२९०१०११	वन तथा भू(संरक्षण विभाग	४२०,७००	१७,२००	४३७,९००
७	३२९०१०१२	डिभिजन वन कार्यालयहरु (वन सुरक्षा सैनिक समेत)	४३१,६००	११४,७००	५४६,३००
८	३२९०११०१	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१८५,७००	२५१,६००	४३७,३००
९	३२९०११०२	जलाधार संरक्षण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१०,०००	१३४,५००	१४४,५००
१०	३२९०११०३	पर्वतीय जलाधारहरुको जलवायु परिवर्तन समानुकूलन आयोजना	१८९,७२६	५३९,०२४	७२८,७५०
११	३२९०११०४	प्रकृतिमा आधारित पर्यटन कार्यक्रम	२४,१००	९१,०००	११५,१००
१२	३२९०११०५	जोखिमयुक्त जलाधारमा जलवायु समानुकूलन कार्यक्रम	५७,८००	११७,७००	१७५,५००
१३	३२९०२०११	वनस्पति विभाग	२२५,८००	१,६००	२२७,४००
१४	३२९०२१०१	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	९३,७००	८१,५००	१७५,२००
१५	३२९०२१०२	वनस्पति संरक्षण तथा उद्यान विकास आयोजना	२६,७००	४६,१००	७२,८००
१६	३२९०२१०३	वनस्पति अध्ययन अनुसन्धान तथा बजारीकरण कार्यक्रम	१९,५००	१४,५००	३४,०००
१७	३२९०३०११	राष्ट्रिय निकुन्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग	४१९,०००	२६७,९००	६८६,९००
१८	३२९०३०१२	राष्ट्रिय निकुन्ज सुरक्षा टोली (नेपाली सेना)	३,१८९,१००	१०६,५००	३,२९५,६००
१९	३२९०३०१३	हात्तिसारहरु	१५०,२००	१०,८००	१६१,०००
२०	३२९०३१०१	राष्ट्रिय निकुन्ज तथा आरक्ष आयोजना	९०५,३००	७७४,९००	१,६८०,२००
२१	३२९०३१०२	सीमसार व्यवस्थापन कार्यक्रम	१०,०००	३०,०००	४०,०००
२२	३२९०४०११	वन अनुसन्धान तथा सर्वेक्षण विभाग	५०,२००	५,०००	५५,२००
२३	३२९०४१०१	वन अनुसन्धान तथा सर्वेक्षण आयोजना	१५१,५००	११,०००	१६२,५००
२४	३२९०५०११	वातावरण विभाग	२८५,८००	३२३,२००	६०९,०००
२५	३२९०६०११	केन्द्रीय वन तालिम तथा प्रसार केन्द्र	९,०००	१,५००	१०,५००
		जम्मा	८,२३९,५६९	५,५९८,५०२	१३,८३८,०७१
		प्रदेश सरकारलाइ अनुदान			१,२६३,३५०
		स्थानीय तहलाइ अनुदान			३८५,२००
		कुल जम्मा			१५,४८६,६२१

नेपाल सरकार

वन तथा वातावरण मन्त्रालय

संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा सञ्चालन गरिने वार्षिक विकास कार्यक्रम

(आ.व. २०७६/७७)

१. संघले मात्र सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०१	राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा आरक्ष आयोजना			
३२९०३१०१	मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण कार्यक्रम			
३२९०३१०१	मेषजाली सहितको विद्युतीय तारवार निर्माण	२, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	पर्सा, चितवन, काठमाडौं, बाँके, बर्दिया, कञ्चनपुर (पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि, शिवपुरी ना.रा. नि, बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	८५०
३२९०३१०१	सोलार फेन्सिङ	१, २, ३	सुनसरी, सप्तरी पर्सा, मकवानपुर (कोशीटप्पु व.ज.आ., पर्सा रा.नि.)	४१३
३२९०३१०१	वन्यजन्तु उद्धार केन्द्र स्थापना तथा व्यवस्थापन	१, २, ३, गण्डकी, ५	सुनसरी, सप्तरी चितवन, नवलपरासी, बर्दिया (कोशीटप्पु व.ज.आ., चितवन रा.नि., बर्दिया रा.नि.)	११०
३२९०३१०१	बासस्थान संरक्षण सुधार			
३२९०३१०१	घाँसे मैदान निर्माण	२, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	पर्सा, चितवन, नवलपरासी, बाँके, बर्दिया, सुर्खेत, कञ्चनपुर (पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	७५०
३२९०३१०१	घाँसेमैदान, खर्क व्यवस्थापन र मिचाहा प्रजाति नियन्त्रण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	ताप्लेजुङ, सुनसरी, पर्सा, चितवन, रसुवा, बागलुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर (कञ्चनजंगा सं.क्षे.कोशीटप्पु व.ज.आ.पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., लाडटाङ रा.नि., ढोरपाटन शि.आ., बाँके रा.नि., रारा रा.नि., शे फोक्सुन्डो रा.नि. बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१९५

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०१	वन डहेलो व्यवस्थापन	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, सोलुखुम्बु, सुनसरी, पर्सा, चितवन, काठमाडौं, रसुवा, दोलखा, कास्की, गोरखा, बागलुङ, बाँके, बर्दिया, सुर्खेत, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (सवै संरक्षित क्षेत्र)	९८
३२९०३१०१	वन्यजन्तुका लागि पानी पोखरी निर्माण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली	ताप्लेजुङ, सुनसरी, पर्सा, चितवन, कास्की, गोरखा, बाँके, बर्दिया, सुर्खेत मुगु (कञ्चनजंगा सं.क्षे.कोशीटप्पु व.ज.आ.पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., रारा रा.नि., अन्नपूर्ण सं.क्षे.मनासलु सं.क्षे. र बर्दिया रा.नि.)	१७६
३२९०३१०१	वन्यजन्तुका पानी पोखरी मर्मत सुधार	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	सोलुखुम्बु, संखुवासभा, सुनसरी, पर्सा, चितवन, नवलपरासी काठमाडौं, रसुवा, बागलुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (कञ्चनजंगा सं.क्षे., सगरमाथा रा.नि., मकालु बरुणा रा.नि., कोशीटप्पु व.ज.आ., पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., शिवपुरी ना.रा.नि., लाङटाङ रा.नि., ढोरपाटन शि.आ., बाँके रा.नि., रारा रा.नि., शे फोक्सुन्डो रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., खप्तड रा.नि., अपिन्पा सं.क्षे.)	२१२
३२९०३१०१	पोखरीमा पानी व्यवस्थापनका लागि सोलार सहितको बोरिङ जडान	५	बाँके, बर्दिया (बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि.)	१९
३२९०३१०१	स्थानान्तरण गरिएका अर्नाको ईन्कोल्जर निर्माण तथा व्यवस्थापन	३	चितवन (चितवन रा.नि.)	१००
३२९०३१०१	संरक्षित क्षेत्रभित्र पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन			
३२९०३१०१	भ्यू टावर निर्माण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	संखुवासभा, सुनसरी, पर्सा, चितवन, रसुवा, दोलखा, बागलुङ, बाँके, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा (मकालु बरुणा रा.नि., कोशीटप्पु व.ज.आ., पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., लाङटाङ रा.नि., गौरीशंकर सं.क्षे., ढोरपाटन शि.आ., बाँके रा.नि., रारा रा.नि., शे फोक्सुन्डो रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., खप्तड रा.नि.)	१९८

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०१	पर्यटक विश्रामस्थल तथा क्याम्पसाईट निर्माण	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, सोलुखुम्बु, सुनसरी, पर्सा, चितवन, बाँके, बर्दिया, काठमाडौं, रसुवा, दोलखा, कास्की, गोरखा, बागलुङ, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (सवै संरक्षण क्षेत्र)	२११
३२९०३१०१	वनपथ, गोरैटो वाटो र पर्यटक मार्ग सुधार तथा सफाई	१,२,३, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	सुनसरी, पर्सा, चितवन, काठमाडौं, रसुवा, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (कोशीटप्पु व.ज.आ.पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., शिवपुरी ना.रा.नि., लाङटाङ रा.नि., बाँके रा.नि., रापा रा.नि., शे फोकशुन्डो रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., खप्तड रा.नि., अपिनप्पा स.क्षे.)	१५१
३२९०३१०१	वनपथ, गोरैटो वाटो र पर्यटक मार्ग निर्माण	१,२,३, गण्डकी,५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, सोलुखुम्बु, सुनसरी, पर्सा, चितवन, रसुवा, दोलखा, कास्की, गोरखा, बागलुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (सवै संरक्षण क्षेत्र)	४३९
३२९०३१०१	काठेपुल , कलभर्ट निर्माण तथा मर्मत	१,२,३, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, पर्सा, चितवन, रसुवा, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (कञ्चनजंगा सं.क्षे. मकालु वरुण रा.नि., पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., लाङटाङ रा.नि., बाँके रा.नि., रापा रा.नि., शे फोकशुन्डो रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., खप्तड रा.नि., अपिनप्पा स.क्षे.)	१८२
३२९०३१०१	वनपथ ग्राभेलिड	२,३, गण्डकी,५, सुदुरपश्चिम	पर्सा, चितवन, नवलपरासी, बाँके, बर्दिया, कञ्चनपुर (पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१६४
३२९०३१०१	Peeping tower निर्माण	२,३,५, सुदुरपश्चिम	पर्सा, चितवन, बाँके, बर्दिया, कञ्चनपुर (पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	५०

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०१	पर्यटकीय योजना निर्माण	कर्णाली, सुदूरपश्चिम	मुगु, डोल्पा, र बाजुरा (रा. रा.नि., शे फोक्शुन्डो रा.नि., खसड रा.नि.)	२७
३२९०३१०१	संरक्षित क्षेत्र प्रवेश गर्ने पर्यटकका लागि ई-टिकट सफ्टवेयर निर्माण	३	काठमाडौं	४०
३२९०३१०१	विद्युतीय पर्यटक सूचना केन्द्र निर्माण तथा व्यवस्थापन	३,५	चितवन र बर्दिया (चितवन रा.नि., बर्दिया रा.नि.)	२५०
३२९०३१०१	वन्यजन्तुको अध्ययन/अनुसन्धान/सर्वेक्षण			
३२९०३१०१	घडियाल /कछुवा संरक्षण तथा व्यवस्थापन	३,५	चितवन, बर्दिया (चितवन रा.नि., बर्दिया रा.नि.)	६८
३२९०३१०१	गिद्ध संरक्षण तथा व्यवस्थापन	३	चितवन (चितवन रा.नि.)	७५
३२९०३१०१	गैडा, गौरीगाई, नाउर गणना	१, २, ३, गण्डकी, ५, सुदूरपश्चिम	ताप्लेजुङ, पर्सा, चितवन, नवलपरासी, बर्दिया, कंचनपुर, बाँके (कंचनजंगा सं.क्षे.पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	११८
३२९०३१०१	बाघको आहारा प्रजातिको अनुगमन	२, ३, गण्डकी, ५, सुदूरपश्चिम	पर्सा, चितवन, नवलपरासी, बर्दिया, बाँके, कंचनपुर (पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., बाँके रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	११
३२९०३१०१	रेडपाण्डा, कालोभालु, कस्तुरी मृग, हिउँ चितुवा, हात्ती, चौका, बाहसिगाको अनुगमन)	१, २, ३, गण्डकी, ५, सुदूरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, पर्सा, चितवन, रसुवा, दोलखा, गोरखा, बालुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कंचनपुर र बाजुरा (कंचनजंगा सं.क्षे. मकालु बरुण रा.नि., पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., लाङटाङ रा.नि., बाँके रा.नि., रा. रा. रा.नि., शे फोक्शुन्डो रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., खसड रा.नि.)	३५
३२९०३१०१	वन्यजन्तुबाट हुने क्षतिको राहत सहयोग	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	१०५०

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०१	कार्यालय/सेक्टर/रेञ्जपोष्ट/अनुसन्धान केन्द्र निर्माण	१,३,गण्डकी,५,कर्णाली,सुदुरपश्चिम	ताप्लेजुङ, संखुवासभा, सोलुखुम्बु, सुनसरी, चितवन, रसुवा, बागलुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, दाचुला (कन्चनजंगा सं.क्षे., मकालु बरुण रा.नि.,सगरमाथा रा.नि.,कोशीटप्पु ब.ज.आ.,चितवन रा.नि.,लाडटाङ रा.नि.,ढोरपाटन शि.आ., बाँके रा.नि., रारा रा.नि.,शे फोकथुन्डो रा.नि.,बर्दिया रा.नि.,खप्तड रा.नि.,)	१५७५
३२९०३१०१	अधुरो भवन निर्माण (कार्यालय/रेञ्जपोष्ट/पोष्ट)	२,५,सुदुरपश्चिम	पर्सा, बर्दिया, कन्चनपुर र बाजुरा (पर्सा रा.नि.,बर्दिया रा.नि.,शुक्लाफाटी रा.नि. र खप्तड रा.नि.)	३३५
३२९०३१०१	खानेपानी निर्माण	१,२,३,गण्डकी,५,सुदुरपश्चिम	ताप्लेजुङ, सोलुखुम्बु, सुनसरी, पर्सा, चितवन,नवलपरासी, काठमाडौं, रसुवा, दोलखा, गोरखा, बागलुङ, बाँके, कन्चनपुर, बाजुरा (कन्चनजंगा सं.क्षे.,सगरमाथा रा.नि.,कोशीटप्पु ब.ज.आ.,पर्सा रा.नि.,चितवन रा.नि.,शिवपुरी रा.नि.,लाडटाङ रा.नि.,गौरीशंकर सं.क्षे.,ढोरपाटन शि.आ.,मनासलु सं.क्षे., बाँके रानि, शुक्लाफाँटा रा.नि.,खप्तड रा.नि.,)	६४
३२९०३१०१	फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागि खाडल निर्माण	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	संखुवासभा, सोलुखुम्बु, सुनसरी,ससरी, पर्सा चितवन, रसुवा, दोलखा,गोरखा, बागलुङ, बाँके, मुगु, डोल्पा, कन्चनपुर, बाजुरा (मकालु बरुण रा.नि.,सगरमाथा रा.नि.,कोशीटप्पु ब.ज.आ.,पर्सा रा.नि.,चितवन रा.नि.,शिवपुरी ना.रा. नि., लाडटाङ रा.नि.,गौरीशंकर सं.क्षे.,ढोरपाटन शि.आ., बाँके रा.नि., रारा रा.नि.,शेफोकथुन्डो रा.नि.,शुक्लाफाँटा रा.नि.,खप्तड रा.नि.,)	३४
३२९०३१०१	बस्ति स्थानान्तरणको मुआवजा वितरण १ स्थान (कृष्णसार)	५	बर्दिया (बर्दिया रा.नि.)	५०
३२९०३१०१	राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग			

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३०११	राष्ट्रिय प्राणी उद्यान भक्तपुर र भानुभक्त प्राणी उद्यान तनहुँको गुरु योजना अनुसार डि.पि. आर. तयार (२ वटा)	३, गण्डकी	भक्तपुर, तनहुँ (राष्ट्रिय प्राणी उद्यान र भानुभक्त प्राणी उद्यान)	१०००
३२९०३०११	मध्यवर्ती क्षेत्र व्यवस्थापन कार्यक्रम	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	कंचनजंगा, सोलुखुम्बु, संखुवासभा, सुनसरी, सप्तरी, उदयपुर, मकवानपुर, पर्सा, चितवन, नवलपरासी, काठमाडौं, रसुवा, नुवाकोट बागलुङ, बाँके, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर, बाजुरा, दार्चुला (सबै मध्यवर्ती क्षेत्रहरू)	३५००
३२९०३०११	प्राणी उद्यान फेन्सिङ	३, गण्डकी	भक्तपुर, तनहुँ (राष्ट्रिय प्राणी उद्यान र भानुभक्त प्राणी उद्यान)	४२०
३२९०३०११	चितवन रा.नि.को वन्यजन्तुको बासस्थानमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी अध्ययन	३	चितवन	१०
३२९०३०११	वन्यजन्तु पालन तथा व्यवसायिकरण कार्यक्रम			
३२९०३०११	वन्यजन्तु पालनको नमुना केन्द्र निर्माण	३	चितवन (चितवन रा.नि.)	८०
३२९०३०११	होल्डिङ केज निर्माण	३	चितवन (चितवन रा.नि.)	२०
३२९०३०११	वन्यजन्तु पक्राउका आवश्यक उपकरण तथा औषधी खरिद	३	चितवन (चितवन रा.नि.)	३०
३२९०३०११	वन्यजन्तु पालनका लागि माग भएका स्थानको स्थलगत अनुगमन	३	माग भए अनुसारका जिल्ला	१४
३२९०३१०२	सिमासार व्यवस्थापन कार्यक्रम			
३२९०३१०२	रामसार/सिमासार क्षेत्र व्यवस्थापन/पुनर्स्थापन (Restoration)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	सोलुखुम्बु, सुनसरी, पर्सा, चितवन, नवलपरासी, रसुवा, बर्दिया, मुगु, डोल्पा, कञ्चनपुर (सगरमाथा रा.नि., कोशीटप्पु ब.ज.आ., पर्सा रा.नि., चितवन रा.नि., लाडटाङ रा.नि., बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि., शेफोक्सुण्डो रा.नि., रा.नि.)	१००

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०३१०२	सिमसार संरक्षण सम्बन्धी प्रचार प्रसार सामग्री उत्पादन तथा प्रसारण र सिमसार क्षेत्रको अभिलेखिकरण	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१००
३२९०३१०२	गुरुर्योजना सहितको सिमसार क्षेत्र व्यवस्थापन	१,३,कर्णाली	सोलुखुम्बु, रसुवा, डोल्पा (गोक्यो, गोसाइकुण्ड र शोफोकशुण्डो)	१००
३२९०३१०२	ताल क्षेत्रको थिग्रीकरण न्यूनीकरण कार्यक्रम	१,गण्डकी,कर्णाली,सुदुरपश्चिम	उदयपुर,कास्की, जाजरकोट र बैतडी	१००
३२९०११०४ प्रकृतिमा आधारित पर्यटन कार्यक्रम				
३२९०११०४	पर्यटकका लागि बिद्युतिय सूचना केन्द्र निर्माण	२,सुदुरपश्चिम	पर्सा, कंचनपुर (पर्सा रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१४०
३२९०११०४	होमस्टे प्रवर्द्धन /सहयोग	२,सुदुरपश्चिम	पर्सा, कंचनपुर (पर्सा रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१६
३२९०११०४	संरक्षित क्षेत्रमा एकिकृत पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम (घाँसे मैदान, पानी पोखरी र भ्यू टावर) व्यवस्थापन	सुदुरपश्चिम	कंचनपुर (शुक्लाफाँटा रा.नि.)	२५
३२९०११०४	धार्मिक तथा साँस्कृतिक सम्पदा संरक्षण	२, सुदुरपश्चिम	पर्सा, कंचनपुर (पर्सा रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१२
३२९०११०४	पर्या-पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि समुदायमा आधारित वन समूह, संस्थालाइ अनुदान	१,२,३,गण्डकी ५,कर्णाली,सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला (प्रस्ताव आवहान गरी छनोट गर्ने)	२०
३२९०३०१३ हात्तीसार				
३२९०३०१३	हात्तीको सेडघर निर्माण	१,२,५,सुदुरपश्चिम	सुनसरी, पर्सा, बाँके, बर्दिया, कंचनपुर (कोशीटप्पु ब.ज.आ.,पर्सा रा.नि., बाँके रा.नि.,बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	११
३२९०३०१३	हात्तीसारे कर्मचारीलाई हात्ती व्यवस्थापन तालिम	१,२,३,५,सुदुरपश्चिम	सुनसरी, पर्सा, चितवन,बाँके, बर्दिया, कंचनपुर (कोशीटप्पु ब.ज.आ.,पर्सा रा.नि.,चितवन रा.नि., बाँके रा.नि.,बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	१०
३२९०३०१३	हात्तीसार व्यवस्थापन	१,२,३,५,सुदुरपश्चिम	सुनसरी, पर्सा, चितवन,बाँके, बर्दिया, कंचनपुर (कोशीटप्पु ब.ज.आ.,पर्सा रा.नि.,चितवन रा.नि., बाँके रा.नि.,बर्दिया रा.नि., शुक्लाफाँटा रा.नि.)	३०

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
	वातावरण विभाग			
३२९०५०११	घरभित्रको वायु गुणस्तर मापन गर्ने उपकरण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	सम्भाव्यता र आवश्यकताका आधारमा जिल्ला छनौट गर्ने	१२०
३२९०५०११	सातै प्रदेशमा २ वटाका दरले १४ वटा Digital Display Board स्थापना गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	मोरङ, सुनसरी, पर्सा, धनुषा, चितवन, काठमाडौं, पोखरा, लमजुङ, बुटवल, नेपालगंज, सुर्खेत, जुम्ला, कैलाली र डडेलधुरा	३५०
३२९०५०११	उपकरणहरू खरिद गर्ने (Ammonia Analyzer, (NO३, CN, F, Cl) Ion selective electrode, Distillation Plant, Hot Plate, Metals standards, Metals lamps, Oil and Grease analyser/ GCMS मा TD system जडान	३	काठमाडौं	११०
३२९०५०११	वायु गुणस्तर मापन (Particulate Monitoring Only) केन्द्र स्थापना (७ स्थानमा) - (विराटनगर, चितवन, जनकपुर, हेटौडा, राप्ता, धनगढी, महेन्द्रनगर)	१, २, ३, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	मोरङ, धनुषा, चितवन, मकवानपुर, मुगु, कैलाली, कंचनपुर	१०५०
३२९०५०११	चितवनको वायु प्रदूषण Dispersion सम्बन्धी अध्ययन (काठमाडौं विश्वविद्यालय सँगको सहकार्यमा)	३	चितवन	३०
३२९०५०११	विभिन्न श्रोतबाट निस्कासन हुने फोहर व्यवस्थापन सम्बन्धी संरचना (Incinerator लगायत) स्थापना एवं सञ्चालन सम्बन्धी निर्देशिका तयार गर्ने।	३	काठमाडौं	२०
३२९०५०११	Load based Standards को आधारभूत अध्ययनका साथै Best Available Technology (BAT) र BEP (Best Environmental Practice) सिफारिस गर्ने।	३	काठमाडौं	२५

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०५०११	वायु प्रदूषण सम्बन्धी नमूना संकलन तथा विक्षेपण (नमूना संख्या १००वटा)	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	३९
३२९०५०११	प्रयोगशाला Accreditation गर्न पूर्व तयारी गर्ने SOP बनाउने, Quality Manual बनाउने, Calibration गर्ने तथा तालिम)	३	काठमाडौं	२०
३२९०५०११	EIA/IEE गरेका आयोजनाको वातावरणीय अनुगमन (६० वटा आयोजना १२ पटक)	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	आवश्यकता अनुसारका जिल्लाहरु	१०
३२९०५०११	विकास र वातावरण विषयक सचेतनामुलक गोष्ठी ७ प्रदेशमा	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	मोरङ, धनुषा, मकवानपुर, कास्की, रुपन्देही, सुर्खेत, कैलाली	११
३२९०५०११	चेतनामुलक पर्चा, पम्मलेट, बुकलेट, टोपी, टि-सर्ट, होडीङ्ग बोर्ड लगायत सामग्री तयारी तथा वितरण	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	२५
३२९०५०११	दश वटा नगरपालिकाहरुमा Composting, Vermi-composting को प्रयोग गरी घरायसी फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम सन्चालन गर्ने	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	धनकुटा,सिन्धुली,रौतहट,रुपन्देही,काभ्रे,काठमाडौं,तनहुँ,नवलपरासी पूर्व, दैलेख, कैलाली	५०
३२९०५०११	सोलुखुम्बु, रौतहट, मकवानपुर, स्याङ्जा, रोल्पा, जाजरकोट र अछाम जिल्लामा घरभित्रको धुवाँको अवस्थाबारे अध्ययन	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	सोलुखुम्बु, रौतहट, मकवानपुर, स्याङ्जा, रोल्पा, जाजरकोट र अछाम	३५
३२९०५०११	वायु गुणस्तर मापन केन्द्रको सञ्चालन खर्च	१,२,३, गण्डकी, ५	काठमाडौं, पर्सा, कास्की,चितवन, रुपन्देही, सुनसरी, बारा,बाँके दाङ,रसुवा	७०
३२९०५०११	भौगोलिक सूचना प्रणाली (GIS) Based Industrial Information System लाई सुधार गर्ने ३ वटै सरकारले प्रयोग गर्न सक्ने गरी Integrated Information System तयार गर्ने र तथ्यांक संकलन गरी प्रविष्टि गराउने	३	काठमाडौं	२०

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०५०११	एक प्रदेशमा वातावरणीय अवस्थाको अध्ययन (गैर सरकारी संस्था, परामर्शदाता, विश्वविद्यालय को समन्वय एवं सहकार्यमा)	५	प्रदेश ५ का सबै जिल्ला	१२
३२९०५०११	निर्माण सामग्री (ईटा र सिमेन्ट ब्लक) हरको जिवनचक्र अध्ययन गर्ने	३	काठमाडौं	१०
३२९०५०११	काठमाण्डौ उपत्यका क्षेत्रका सुकुम्बासी बस्ती क्षेत्रमा वातावरणीय प्रभाव अध्ययन गर्ने	३	काठमाडौं	१०
३२९०५०११	संस्थागत वातावरणीय उत्तरदायित्व (Corporate Environmental Responsibility) प्रवर्द्धन गर्न अन्तरक्रिया, छलफल, कार्यविधि निर्माण तथा प्रकाशन	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	२०
३२९०५०११	हिमाल सरसफाई	१,गण्डकी	सोलुखुम्बु, संखुवासभा, म्याग्दी (सगरमाथा, मकालु, धौलागिरी, आमादब्लम, पुमरी, लोत्से)	१०००
३२९०५०११	नेपाल स्वच्छ वातावरण महाअभियान			
३२९०५०११	एउटा सुख्य नदिमा Real time water quality monitoring station (Upstream र Downstream) गरी स्थापना गर्ने	३	काठमाडौं (बागमती)	१००
३२९०५०११	प्रयोगमा आइरहेका सवारी साधनको धुँवा जाँच गर्ने पोर्टेबल उपकरण खरिद	३	काठमाडौं	१००
३२९०५०११	शहरी हरित उद्यान विकास कार्यक्रम (स्थानीय तहहरु संगको साझेदारी तथा समन्वयमा निर्माण गरिने)	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	स्थानीय तह छनौट हुन बाँकी	२४५
३२९०५०११	राजधानीका मुख्य मुख्य चौकहरुमा फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि टुला खालका इस्टविनहरु राख्ने	३	काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर	२५०

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०५०११	वातावरण संरक्षण तथा प्रदूषण नियन्त्रण सम्बन्धी जनचेतना जगाउनेगरी नेपालका मुख्य राजमार्ग तथा शहरहरुमा होर्डिङ्ग बोर्डहरु राख्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	२५०
३२९०५०११	वातावरण सम्बद्ध संघ संस्था हरुलाई समावेश गरी प्रत्येक २ महिनामा एक पटक अन्तर्क्रिया तथा छलफल कार्यक्रम	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	मोरङ, धनुषा, मकवानपुर, रुपन्देही, कास्की, सुर्खेत कैलाली	४८
३२९०५०११	समन्वय बैठक तथा अन्तर्क्रिया प्रत्येक महिना (स्थानिय तहहरु संग महिनामा एक पटक, अन्य सरकारी निकायहरु संग महिनामा एक पटक र उद्योग प्रतिष्ठानहरु लगायत अन्य सरोकारवालाहरु संग महिनामा एक पटक)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	आवश्यकता अनुसारका जिल्लाहरु	३६
३२९०५०११	वातावरणीय सचेतना सम्बन्धी सन्देश, सुचना, श्रव्य दृष्य सामग्री	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१४५
३२९०५०११	विश्व वातावरण दिवस	३	काठमाडौं	१०
३२९०५०११	वातावरण संरक्षण सम्बन्धमा विश्वविद्यालय स्तरमा वातावरण संरक्षण स्वयंसेवक परिचालन तथा Internship समेत	३	काठमाडौं	४०
३२९०५०११	विद्यालय केन्द्रीत वातावरण संरक्षण कार्यक्रम	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	जिल्ला छनौट हुन बाँकी	२५
३२९०५०११	सार्थ प्रदेशमा प्रदेश मन्त्रालय, जनप्रतिनिधी, उद्योगी, व्यावसायी र पत्रकार सहितको वातावरणीय सचेतना सम्बन्धी अन्तरक्रिया सार्थ नमुना सरसफाइ सहयोग कार्यक्रम	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	मोरङ, धनुषा, मकवानपुर, रुपन्देही, कास्की, सुर्खेत कैलाली	५०
३२९०५०११	सडक, नदी किनार तथा धार्मीक क्षेत्र वृक्षारोपण फलफूल तथा ORNAMENTAL (वृक्षारोपण वर्ष)	३, सुदुरपश्चिम	काठमाडौं, ललितपुर र कञ्चनपुर	१२०

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०५०११	हरित उद्यान निर्माण कार्यक्रम	१,३,५,सुदूरपश्चिम	६ जिल्ला	१३५
३२९०५०११	वातावरणीय तथा सरसफाइ सेवतना जागरणका लागि खेलाडी कलाकार तथा स्वयंसेवक परिचानल	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	२००
३२९०२०११	वनस्पति विभाग			
३२९०२०११	जडीबुटी भण्डारण, प्रशोधन तथा बजारीकरणका लागि सशर्त संस्थागत अनुदान	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदूरपश्चिम	प्रस्ताव अनुसार ७७ जिल्लामा लागू हुने	८००
३२९०२१०१	जडीबुटी विकास कार्यक्रम			
३२९०२१०१	अत्याधुनिक प्रयोगशाला भवन निर्माण निरन्तरता	३,५	काठमाडौं, बाँके	४४५
३२९०२१०१	जडीबुटी गुणस्तरीय विरुवा उत्पादन (नर्सरी संचालन समेत)	१,२,३,५,कर्णाली,सुदूरपश्चिम	काठमाडौं, इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान,जुम्ला, कैलाली	५२
३२९०२१०१	उपकरण खरिद	३	काठमाडौं	६२
३२९०२१०१	खेती प्रविधि अनुसन्धान	१,२,३,५,कर्णाली,सुदूरपश्चिम	इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान,जुम्ला, कैलाली	१०.५
३२९०२१०१	भेराइटी विकास कार्यक्रम (चिराइतो,मेन्था,क्यामोमाइल)	१,२,३,५,कर्णाली,सुदूरपश्चिम	काठमाडौं,इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान,जुम्ला, कैलाली	२०
३२९०२१०१	Trade support (ISO Accreditation, PT/IIC Trade support)	३	काठमाडौं	४१
३२९०२१०१	जडीबुटी अध्ययन अनुसन्धान	३	काठमाडौं	५७.१
३२९०२१०१	वनस्पतिजन्य उत्पादनको बजार र वैदेशिक लगानी सम्भावना (Make in Nepal Campaign)	३	काठमाडौं	१०
३२९०२१०१	कर्णाली प्रदेशमा जडीबुटी क्षेत्र कार्यान्वयन कार्यक्रम	कर्णाली	कर्णाली प्रदेशका सबै जिल्ला	७२४

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०२१०१	देशभरीको जडीबुटी विशेष क्षेत्र निर्धारण कार्यक्रम	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	४३
३२९०२१०१	वनस्पति स्रोत सम्बन्धी प्रादेशिक नीति सम्वाद	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	३५
३२९०२१०१	उत्पादन देखि उपभोग सम्मको मूल्य श्रृंखला अध्ययन	१,२,३,५,कर्णाली,सुदुरपश्चिम	इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, जुम्ला, कैलाली	३९
३२९०२१०३ वनस्पति अध्ययन अनुसन्धान तथा बजारीकरण कार्यक्रम				
३२९०२१०३	State of art architecture designing of Herbarium Building	३	ललितपुर	१००
३२९०२१०३	प्रयोगशाला उपकरण खरिद	३	काठमाडौं, ललितपुर	४०
३२९०२१०३	वनस्पति गुण सम्बन्धी अध्ययन अनुसन्धान	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१७
३२९०२१०३	Flora of Nepal कार्यक्रम कार्यान्वयन	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	२५
३२९०२१०३	हर्बेरियम संकलन तथा व्यवस्थापन	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१६
३२९०२१०३	वनस्पतिको अध्ययन	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१६
३२९०२१०३	परम्परागत ज्ञानको अभिलेखिकरण तथा बैज्ञानिक प्रमाणिकरण (TKDL)	१,२,३,गण्डकी,५,कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१५
३२९०२१०२ वनस्पति संरक्षण तथा उद्यान विकास आयोजना				
३२९०२१०२	शहरी उद्यानको लागि नयाँ संरचना (प्रिफ्याब,नर्सरी)	३	काठमाडौं	३०
३२९०२१०२	नयाँ स्थानमा उद्यान निर्माण	१,३,गण्डकी, कर्णाली,	जाजरकोट, चितवन, लमजुङ्ग, भोजपुर	२००
३२९०२१०२	उद्यानमा सिंचाई व्यवस्थापन	१,३,कर्णाली	इलाम, मकवानपुर, सल्यान, जुम्ला	२७

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०२१०२	उद्यान पूर्वाधार विकास	१, २, ३, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	काठमाडौं, ललितपुर, इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान, जुम्ला, कैलाली	१२८
३२९०२१०२	उद्यान संरक्षण र व्यवस्थापन	१, २, ३, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	काठमाडौं, ललितपुर, इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान, जुम्ला, कैलाली	१२२
३२९०२१०२	Seed Gene Bank संचालनको लागि उपकरण खरिद	३	ललितपुर	१२
३२९०२१०२	(मौसमी शोभनीय, बहु वर्षीय, एभिन्यू प्लान्ट) फूल विरवा उत्पादन	१, २, ३, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	काठमाडौं, ललितपुर, इलाम, धनुषा, मकवानपुर, बाँके, सल्यान, जुम्ला, कैलाली	३७
३२९०४१०१ वन अनुसन्धान तथा सर्वेक्षण आयोजना				
३२९०४१०१	वनस्रोत सर्वेक्षण गर्ने Terrestrial Lidar Scanner खरिद गर्ने	३	काठमाडौं	२८
३२९०४१०१	रुखको धोदपना विश्लेषण गर्ने X Ray Machine खरिद गर्ने	३	काठमाडौं	२८
३२९०४१०१	रुख नाप्ने उपकरणहरु खरिद	३	काठमाडौं	२०
३२९०४१०१	बहु उपयोगी वन विकासका लागि वन उपयोग रणनीति तयारी र यसका लागि नक्साङ्कन	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	४०
३२९०४१०१	बैज्ञानिक वन व्यवस्थापनको प्राविधिक परिक्षण गर्ने	१, गण्डकी, ५, सुदूरपश्चिम	मोरङ, कपिलबस्तु, कैलाली, नवलपरासी पूर्व, तनहुँ, बाँके, अर्घाखाँची	२५
३२९०४१०१	प्रमुख रुख प्रजातिहरुको स्थानिय आयतन तालिका तयार गर्न तथ्यांक संकलन गर्ने	३, ५, सुदूरपश्चिम	मकवानपुर, कैलाली, बाँके	२०
३२९०४१०१	तराई तथा मध्य पहाडका निजी जग्गामा बृक्षारोपणको लागि उपयुक्त रुख प्रजातिहरुको सिफारिस गर्ने ।	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	तराई तथा मध्य पहाडका जिल्लाहरु	२०
३२९०४१०१	वन क्षेत्रले अन्य आर्थिक उपक्षेत्रहरुमा पुर्याएको योगदान आंकलन गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	८०

ब.उ.पी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०४१०१	राष्ट्रिय वन स्रोत खपत सर्वेक्षण गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	८५
३२९०४१०१	वनविज्ञानका विद्यार्थीहरुको लागि ५ महिनासम्मको Internship को व्यवस्था गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	२००
३२९०४१०१	मध्य पहाडि, उच्च पहाडि र उच्च हिमाली क्षेत्रको वनस्रोत सर्वेक्षणका लागि स्थायि नमुना प्लटहरुको पुनः मापन गर्ने	१, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	मध्य पहाडि, उच्च पहाडि र उच्च हिमाली जिल्लाहरुमा	८००
३२९०४१०१	साल रुखमा लाग्ने धोद सम्बन्धि अध्ययन गर्ने	१, गण्डकी, ५, सुदुर पश्चिम	मोरङ, नवलपरासी पूर्व, कपिलबस्तु, कैलाली, बर्दिया	१२
३२९०४१०१	उच्च पहाडि र हिमाली क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तन र रुख वृद्धिको अन्तरसम्बन्ध बारे अध्ययन गर्ने	१, ३, गण्डकी, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	उच्च पहाडी र उच्च हिमाली जिल्लाहरु	१५
३२९०४१०१	नेपालमा बाँस प्रजातिहरुको स्रोत सर्वेक्षण गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्लाहरु	२०
३२९०४१०१	विभिन्न स्थानमा रहेका अनुसन्धान ईकाई, अनुसन्धान प्लट, बीउ उत्पादन क्षेत्र, वन बीउ बगैचाहरुको संरक्षण तथा व्यवस्थापन गर्ने	१, ३, ५, कर्णाली, सुदुर पश्चिम	मोरङ, सुनसरी, मकवानपुर, रुपन्देही, सुर्खेत, कैलाली, काभ्रे, काठमाडौँ	२२
३२९००१०४	राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम			
३२९००१०४	कन्द्रा नदि प्रणाली व्यवस्थापन	सुदुर पश्चिम	कैलाली	४७५
३२९००१०४	खाँडो नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	सप्तरी	४५८
३२९००१०४	जलाद नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	धनुषा	३६८
३२९००१०४	तिलावे नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	पर्सा	१०३
३२९००१०४	त्रियुगा-२, कंग-हडिया नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	उदयपुर	४४२

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९००१०४	निकास नदि प्रणाली व्यवस्थापन	कर्णाली	सुर्खेत	४१५
३२९००१०४	पश्चिम राप्ती-६ नदि प्रणाली व्यवस्थापन	५	अर्घाखाची / दांड	३३५
३२९००१०४	पुनतुरा नदि प्रणाली व्यवस्थापन	सुदूरपश्चिम	डडेल्धुरा	४८५
३२९००१०४	पूर्वी राप्ती-४ (लोथर) नदि प्रणाली व्यवस्थापन	३	चितवन	१०३
३२९००१०४	बकैया नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२,३	मकवानपुर / रौतहट / बारा	७३०
३२९००१०४	बक्राहा नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	मोरङ	३९०
३२९००१०४	बबई नदि प्रणाली व्यवस्थापन	५	बर्दिया	३८३
३२९००१०४	बलान नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१,२	सिरहा / सप्तरी / उदयपुर	४८०
३२९००१०४	बाणपांगा नदि प्रणाली व्यवस्थापन	५	अर्घाखाची / कपिलवस्तु	७०९
३२९००१०४	विगही औरही नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	धनुषा	३४९
३२९००१०४	विरिग नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	इलाम / झापा	५००
३२९००१०४	बुढी नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	सुनसरी / मोरङ	१०१
३२९००१०४	भलुही नदि प्रणाली व्यवस्थापन	गण्डकी,५	नवलपरासी सुस्ता पश्चिम, / नवलपरासी सुस्ता पूर्व	४३७
३२९००१०४	भेरी-१ (गोचे) नदि प्रणाली व्यवस्थापन	कर्णाली	सुर्खेत	२५५
३२९००१०४	महाकाली (जोग बुढा) नदि प्रणाली व्यवस्थापन	सुदूरपश्चिम	कञ्चनपुर	३५१
३२९००१०४	रंसिंह नदि प्रणाली व्यवस्थापन	५	अर्घाखाची, कपिलवस्तु, दांग	३८५
३२९००१०४	रतुवा नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	इलाम, झापा, मोरङ	३५०
३२९००१०४	रातु नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	महोत्तरी, धनुषा	५४०
३२९००१०४	राप्ती-९ महतिनी नदि प्रणाली व्यवस्थापन	५	दांड	३८५
३२९००१०४	रिऊ नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२,३	चितवन, पर्सा	३९३
३२९००१०४	लखनदेही नदि प्रणाली व्यवस्थापन	२	सर्लाही	४९५

ब.उ.पी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९००१०४	लोदिया नदि प्रणाली व्यवस्थापन	१	इलाम, झापा	२३९
३२९००१०४	सुर्माकटेनी नदि प्रणाली व्यवस्थापन	सुदूरपश्चिम	कैलाली	५०५
३२९००१०४	बागमती-४ नदि प्रणाली व्यवस्थापन	३	सिन्धुली	४२६
३२९००१०४	सुनसरी नदि प्रणाली (सर्दु सेउती) व्यवस्थापन	१	सुनसरी	१९०
३२९००१०४	क्षतिग्रस्त भूमि पुनरुत्थान	२,५	सिरहा/सप्तरी/ नवलपरासी/दांग	४९७
३२९००१०४	कृषि वन प्रणालीको प्रवर्धन	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	चुरे क्षेत्रका जिल्लाहरु	४७०
३२९००१०४	ताल तलैया प्रवर्धन	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	झापा, सिरहा, धनुषा, चितवन, कपिलवस्तु, दाङ्ग, नवलपरासी (सुस्ता पुर्व), सुर्खेत, कञ्चनपुर	४८०
३२९००१०४	पर्यापर्यटन क्षेत्र प्रवर्धन	१, २, ३, ५	सुनसरी, मोरङ, रौतहट, धनुषा, प्युठान, पाल्पा, सप्तरी, झापा, मकवानपुर, ईलाम	३००
३२९००१०४	रेन वाटर, रनअफ हर्वेस्टिंग ड्याम, जलपूनर्भरण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	चुरे क्षेत्रका जिल्लाहरु	२६५
३२९००१०४	राष्ट्रिय वृक्षारोपण अभियान (बाँस, फलफुल वन विरुवा)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	चुरे क्षेत्रका जिल्लाहरु	५००
३२९००१०२	रेड फरेष्ट्री तथा जलावायु परिवर्तन कार्यक्रम			
३२९००१०२	नदी उकास क्षेत्रमा नमुना बाँस रोपण कार्यक्रम (वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	२, ३, गण्डकी ५ र सुदूरपश्चिम	ERPड लागु भएका जिल्लाहरु मध्येबाट छनौट गर्ने	५०
३२९००१०२	वन लगानी योजना तयारी	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूर पश्चिम	७७ जिल्ला	२५०
३२९००१०२	राष्ट्रिय कार्वन रजिष्ट्री संयन्त्र स्थापना	२, ३, ५ गण्डकी र सुदूरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बकि, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	२००

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९००१०२	स्थानीय पालिकाहरुको भू उपयोग योजना तयारी	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	३००
३२९००१०२	समुदायमा आधारित वनमा दिगो वन व्यवस्थापन योजना तयारी	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	२५०
३२९००१०२	सामुदायिक वन कार्ययोजना नविकरण	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	१५०
३२९००१०२	Updating National Forest Database Information system	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुर पश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	१००
३२९००१०२	Capacity Building on Sustainable Forest Management	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	१७०
३२९००१०२	Allometric Equation of 16 Species	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	२०००
३२९००१०२	Safeguard Information System Design and Operationalize	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	५०
३२९००१०२	Buffer Zone सामुदायिक वन कायोजना नवीकरण	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	४०
३२९००१०२	वन डटेलोबाट हुने उत्सर्जन सम्बन्धि अध्ययन	२, ३, ५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा, पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	५०

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९००१०२	चरीचरणबाट हुने उत्सर्जन सम्बन्धि अध्ययन	२,३,५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा,पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	५०
३२९००१०२	Mapping potential sites for afforestation and reforestation for ERPD Districts	२,३,५ गण्डकी र सुदुरपश्चिम	बारा,पर्सा, रौतहट, चितवन, नवलपरासी पूर्व, नवलपरासी पश्चिम, रुपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर	४२
पहाडी साना किसानका लागि अनुकूलन आयोजना				
३२९००१०३	स्थानीय स्तरको जलवायु अनुकूलन संरचना सुदृढीकरण (जलवायु अनुकूलन योजना कार्यान्वयन)	५, कर्णाली	रुकुम पूर्व, रुकुम पश्चिम, रोल्पा, जाजरकोट, दैलेख, कालीकोट र सल्यान	१०७८०
पर्वतीय जलाधारहरूको जलवायु परिवर्तन समानुकूलन आयोजना				
३२९०११०३	कर्णाली बेसिन अन्तर्गत डोटी, बैतडी र जाजरकोट स्थित कार्यालयमा प्रि प्याब अफिस कम तालिम हल निर्माण	सुदुरपश्चिम र कर्णाली	जाजरकोट, बैतडी र डोटी	३००
३२९०११०३	जलवायु अनुकूलनको लागि जल संरक्षण र उपयोग अन्तर्गत RVT, Intake, धारा निर्माण तथा जलाधार पुनरुत्थान कार्यको लागि सिचाई पोखरी, संरक्षण पोखरी, पुनर्भरण खाडल निर्माण र वृक्षारोपण कार्य (४० उपयोजनाहरू कार्यान्वयन)	सुदुरपश्चिम	डोटी, अछाम र बाजुरा	२२००
३२९०११०३	सम्पन्न उपआयोजनाहरू अन्तर्गत संरचना निर्माण कार्य तथा जलाधार पुनरुत्थान कार्यको निरन्तरता (४० उपयोजनाका post support)	सुदुरपश्चिम	बैतडी, डोटी, अछाम र बाजुरा	७५०
३२९०११०३	Watershed Management Planning System, GIS Mapping (capacity building for staffs including non-project area)	सुदुरपश्चिम	डडेल्धुरा, बैतडी, डोटी, अछाम र बाजुरा	३४

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०११०३	Operational and Maintenance तालिम अन्तर्गत सामुदायिक विकाश समुहको लागि O and M tool kit खरिद तथा वितरण	सुदूरपश्चिम	बझाङ, डडेल्धुरा, बैतडी, डोटी, अछाम र बाजुरा	४०
३२९००१०१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम			
३२९००१०१	जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि अनुकुलन विकल्पहरु सहितको मध्यकालिन र दीर्घकालिन क्षेत्रगत एकिकृत योजनाहरुको तर्जुमा, दीर्घो जलवायु सुचना प्रणालिको विकास, तथा संघिय, प्रादेशिक सरकार र स्थानीय तहहरुको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्ने	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	१६००
३२९००१०१	मुगु, जुम्ला र कालिकोटका जलवायु तथा खाद्य संकटासन्न गरिब बासिन्दाहरुको जिविकोपार्जन र अनुकुलन क्षमता अभिवृद्धि गर्ने:	कर्णाली	मुगु, जुम्ला, कालिकोट	३०९५
३२९००१०१	आयोजना व्यवस्थापन ईकाई द्वारा EBA II आयोजना दस्तावेजमा उल्लेख गरिए वमजिम बहुवर्षिय योजना अनुसारका क्रियकलापहरु सञ्चालन गर्ने।	३, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	दोलखा, सल्यान, अछाम	६३८
३२९०००११	वन तथा वातावरण मन्त्रालय			
३२९०००११	वर्जुताल संरक्षण व्यवस्थापन	१	सुनसरी	२००
३२९०००११	राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषलाई सशर्त अनुदान	१, ३, कर्णाली	झापा (विद्युतीय तारबार/चितवन(वन्यजन्तु अस्पताल र मुगु(कस्तुरीको नमूना पालन)	५००
३२९०००११	राष्ट्रिय ताल विकास समिति सशर्त अनुदान	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	सम्भाव्यताका आधारमा प्रति प्रदेश कम्तिमा १ वटा जैविक तथा समाजिक महत्वको ताल व्यवस्थापन गर्ने	२००

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०१०११	वन तथा भू संरक्षण विभाग			
३२९०१०११	राष्ट्रपति कार्यालयको बसाइको पानी संकलन तथा भण्डारण	३	काठमाडौं	२५
३२९०१०११	सा.ब का ऐतिहासिक दस्तावेजहरूको संकलन र अभिलेखन निर्माण, सूचना व्यवस्थापन तथा प्रकाशन/ सा.ब.का समृद्धि विषयक अन्तरसम्बाद टि.भी. कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रसारण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	३३
३२९०११०१	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम			
३२९०११०१	आधुनिक अनुसन्धानमुलक नर्सरी स्थापना	३	काठमाडौं	१५
३२९०११०१	विश्व सम्पदा लुम्बिनी क्षेत्रमा वन व्यवस्थापन (बुद्धकालिन प्रजाति पुनर्स्थापना)	५	रुपन्देही, कपिलबस्तु	२५
३२९०११०१	वन समूहहरूबाट विरुवा उत्पादन / खरिद/ (फलफुल समेत) वृक्षारोपण (वृक्षारोपण वर्ष)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	१५००
३२९०११०१	शहरी वन विकास (विरुवा उत्पादन/ खरिद, वृक्षारोपण, संरक्षण) (फलफुल समेत) (वृक्षारोपण वर्ष)	१, ५	मोरङ, नेपालगंज	१००
३२९०११०१	उन्नत वन बीउ संकलन/खरिद/वितरण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	५३
३२९०११०१	अगरउडको इनोकुलेशन प्रविधि विस्तार	१, ३, गण्डकी ५	झापा, मोरङ, सिन्धुली, गुल्मी, तनहुं	४०
३२९०११०१	राष्ट्रिय वन तथ्यांक प्रणाली स्थापना	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	३०
३२९०११०१	वन विरुवा उत्पादन (हजारमा)	१, ३, गण्डकी, ५	मोरङ, काठमाडौं, कास्की, बाँके	७५
३२९०११०१	फलफूलको विरुवा उत्पादन, खरिद, रोपण तथा वितरण (वृक्षारोपण वर्ष)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	७७ जिल्ला	६००

व.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०११०१	पुराना विउ उत्पादन क्षेत्रको संभार तथा संरक्षण (उ.स. मार्फत)	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	झापा, मोरंग, रुपन्देही, इलाम, सर्लाही, चितवन, पाल्पा, तनहु, कैलाली, डोटी, सुर्खेत, जुम्ला	२१
३२९०११०१	मानव वन्यजन्तु द्वन्द सम्बन्धि अध्ययन तथा क्षेत्र नक्सांकन	सुदूरपश्चिम	बैतडी	१०
३२९०११०१	अन्तरप्रदेशिक वन र प्रदेश राष्ट्रिय वनको सिमांकन	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	५०
३२९०११०१	वन क्षेत्रको भूउपयोग तयारी र वन उद्यम क्षेत्र निर्धारण	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली	झापा, पर्सा, धनुषा, ललितपुर, काठमाडौं, जाजरकोट, झापा, गोरखा, कास्की	७१
३२९०११०१	वनजन्य उद्यम प्रवर्धन तथा विकास अनुदान	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	१०००
३२९०११०१	वन उद्यम उपकरण खरिद अनुदान	१, २, ३, गण्डकी, ५, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	७७ जिल्ला	३००
३२९०११०५	जोखिमयुक्त जलाधारमा जलवायु समानुकूलन कार्यक्रम			
३२९०११०५	जोखिमयुक्त वस्ती क्षेत्रको पहिरो रोकथाम(वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	७०
३२९०११०५	पानी श्रोत व्यवस्थापन तथा बहुआयामिक उपयोग(वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	१४०
३२९०११०५	संरक्षण पोखरी निर्माण/मर्मत(वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	१२०
३२९०११०५	क्षतिग्रस्त भूमि पुनरुत्थान(वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	२०
३२९०११०५	भू स्खलन न्यूनीकरणका लागि कृषि वन प्रणाली विकास (फलफुल विरुवा रोपण हजारमा)(वन तथा वातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	३०
३२९०११०५	लिखु र मोलुङ उप जलाधार क्षेत्रको योजना तर्जुमा(भूसंरक्षण/बृक्षारोपण)	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	१०

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०११०५	एकिकृत जलाधार योजना कार्यक्रम कार्यान्वयन	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	२००
३२९०११०५	बहु प्रकोप जोखिम नक्सांकन तथा आधार स्थिति तयारी	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	२२६
३२९०११०५	एकिकृत जलाधार व्यवस्थापन योजना मगदिसन मापदण्ड तयारी	१, ३	रामेछाप, ओखलढुंगा, खोटाङ	१९०
३२९०११०२	जलाधार संरक्षण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम			
३२९०११०२	संरक्षण पोखरी/तालतलैया निर्माण, मर्मत तथा संरक्षण	गण्डकी,५,कर्णाली र सुदुरपश्चिम	स्याङजा, गुल्मी,प्युठान,तनहुँ,पर्वत, अर्घाखाची ,बाजुरा,बैतडी,बझाङ, रुकुम पश्चिम, सल्यान,दैलेख, सुर्खेत कालिकोट	१४०
३२९०११०२	स्थानीय सरकारसंग सहकार्यमा भला पोखरी निर्माण	१	भोजपुर, खोटाङ, धनकुटा, पांचथर, तेह्रथुम	५०
३२९०११०२	पानी श्रोत व्यवस्थापन तथा बहु-उपयोग	सुदुरपश्चिम, कर्णाली	डोल्पा, कालिकोट, बाजुरा, जाजरकोट, बझाङ	५०
३२९०११०२	आकस्मिक भू-स्खलन व्यवस्थापन	गण्डकी, सुदुरपश्चिम, कर्णाली	मनाङ, म्याग्दी, मुस्ताङ, डडेल्धुरा, मुगु, गोरखा जाजरकोट, डोल्पा, कालिकोट, बैतडी, दार्चुला	१५१
३२९०११०२	भू-क्षेत्र ढकानका आधारमा भू-क्षय मापन प्लट स्थापना	३	मकवानपुर, धादिङ, नुवाकोट, सिन्धुपाल्चोक	२०
३२९०११०२	बहुउद्देश्य नर्सरी स्थापना तथा विरुवा उत्पादन	१,गण्डकी, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	उदयपुर, कास्की, जाजरकोट, बैतडी	१६०
३२९०११०२	गल्छी/पहिरो रोकथाम	गण्डकी, सुदुरपश्चिम, कर्णाली	रोल्पा, जाजरकोट, दार्चुला, स्याङ्जा, बागलुङ, जुम्ला, कालिकोट, बाजुरा, डडेल्धुरा	८०
३२९०११०२	कृषि वन प्रणाली प्रबर्धन (भू स्खलन न्यूनीकरणका लागि)	कर्णाली, सुदुरपश्चिम	दैलेख, जाजरकोट, बझाङ, बाजुरा, डोटी	५०
३२९०११०२	खोला/नदी किनारा संरक्षण	गण्डकी, कर्णाली, सुदुरपश्चिम	रोल्पा, गुल्मी, डोटी, हुम्ला, मुगु, रुकुम पश्चिम, सल्यान, सुर्खेत, दैलेख, जाजरकोट, कालिकोट, दार्चुला	१७०

ब.उ.शी.नं.	कार्यक्रम/आयोजना	प्रदेश	जिल्ला	रकम (रु.लाख)
३२९०११०२	पानी मूहान/श्रोत संरक्षण	कर्णाली, सुदूरपश्चिम	बझाङ, बाजुरा, कैलाली, हुम्ला, कालिकोट	५०
३२९०११०२	बागमती जलाधार क्षेत्रमा जलीय स्वच्छता एकीकृत कार्यक्रम	२, ३	काठमाडौं, मकवानपुर, सर्लाही	५०
३२९०११०२	फलफुल बिरुवा खरिद, रोपण, तथा वितरण (वृक्षारोपण वर्ष) (बन तथा बातावरण संरक्षण निर्माण)	१, ३, गण्डकी, कर्णाली, सुदूरपश्चिम	तेह्रथुम, धनकुटा, मकवानपुर, कास्की, जाजरकोट, बैतडी	१२०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमसार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	वन अतिक्रमण हटाई व्यवस्थापन	१३.५
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चकला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	अग्नी नियन्त्रण सम्वन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२३.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	वन डढेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	२९.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००११	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	फोकल टिम बैठक	१०.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरु	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी विरवा उत्पादन (हजारमा)	८५.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरू	नर्सरी मर्मत	५.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	५०.०
७०१०००११	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरू	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेति विस्तार	४०.०
७०१०००११	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरू	पानी श्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००११	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	१	सबै जिल्लाहरू	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	मोरङ	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	मोरङ	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	सबै जिल्लाहरू	फोहोरलाई श्रोतमा नै बर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००११	वातावरण विभाग	१	सबै जिल्लाहरू	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा बैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिम्सार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	वन अतिक्रमण हटाई व्यवस्थापन	६०.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	पर्याप्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चकला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२०.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	वन डढेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	२५.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१२	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	फोकल टिम बैठक	२.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरु	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	५०.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी विरवा उत्पादन (हजारमा)	५०.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरू	नर्सरी मर्मत	३.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	२०.०
७०१०००१२	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरू	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेति विस्तार	१५.०
७०१०००१२	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरू	पानी स्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१२	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	२	सबै जिल्लाहरू	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	धनुषा	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	धनुषा	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	सबै जिल्लाहरू	फोहोरलाई स्रोतमा नै बर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१२	वातावरण विभाग	२	सबै जिल्लाहरू	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा बैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमासार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	वन अतिक्रमण हटाई ब्यबस्थापन	४१.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चकला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२०.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	वन डहेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	३०.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१३	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	फोकल टिम बैठक	७.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरू	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी विरुवा उत्पादन (हजारमा)	६०.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरु	नर्सरी मर्मत	५.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	५०.०
७०१०००१३	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरु	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेति विस्तार	४०.०
७०१०००१३	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरु	पानी स्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१३	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	३	सबै जिल्लाहरु	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	मकवानपुर	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	सबै जिल्लाहरु	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	मकवानपुर	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	सबै जिल्लाहरु	फोहोरलाई श्रोतमा नै वर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१३	वातावरण विभाग	३	सबै जिल्लाहरु	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा बैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमसार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	वन अतिक्रमण हटाई ब्यबस्थापन	२०.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	गोरखा	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	पर्याप्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चकला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२५.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	वन डडेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	५०.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१४	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	फोकल टिम बैठक	६.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरू	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी विरवा उत्पादन (हजारमा)	८५.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	नर्सरी मर्मत	३.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	५०.०
७०१०००१४	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेति विस्तार	४०.०
७०१०००१४	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	पानी श्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१४	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	कास्की	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	कास्की	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	फोहोरलाई श्रोतमा नै वर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१४	वातावरण विभाग	गण्डकी	सबै जिल्लाहरु	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा वैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम(लाखमा)
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमासार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	वन अतिक्रमण हटाई ब्यबस्थापन	६०.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	दाङ	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चक्ला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२५.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	वन डेढेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	२५.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सम्बन्धित जिल्लाहरु	पश्चिम पहाड भु-परिधी नमुना कार्यक्रम	२५.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१५	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	फोकल टिम बैठक	२.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम(लाखमा)
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	जडिबुटी विरवा उत्पादन (हजारमा)	४०.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	नर्सरी मर्मत	३.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	५०.०
७०१०००१५	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेती विस्तार	२५.०
७०१०००१५	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	पानी स्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१५	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	५	सबै जिल्लाहरु	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	रुपन्देही	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	रुपन्देही	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	सबै जिल्लाहरु	फोहोरलाई स्रोतमा नै वागिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१५	वातावरण विभाग	५	सबै जिल्लाहरु	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा बैकल्पीक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमासार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	वन अतिक्रमण हटाई ब्यवस्थापन	३०.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सुर्खेत	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटि सम्बन्धी उद्यम स्थापना तथा सञ्चालन	१५०.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२५.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	वन डेढलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	२५.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सम्बन्धित जिल्लाहरू	पश्चिम पहाड भु-परिधी नमुना कार्यक्रम	१००.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	फोकल टिम बैठक	१०.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटि उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी विरुवा उत्पादन (हजारमा)	१००.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	नर्सरी मर्मत	६.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	१००.०
७०१०००१६	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेती विस्तार	५०.०
७०१०००१६	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	पानी स्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१६	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	सुर्खेत	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	सुर्खेत	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	फोहोरलाई स्रोतमा नै वर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१६	वातावरण विभाग	कर्णाली	सबै जिल्लाहरू	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा वैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

२. प्रदेशमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सिमसार क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन	४०.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	वन अतिक्रमण हटाई व्यवस्थापन	३०.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	कन्चनपुर	वनमा आधारित ठूला तथा मझौला उद्योग १ प्रदेश १ उद्यम	१५०.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	पर्यापर्यटन प्रवर्द्धन	१००.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	साझेदारी र चकला वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१५०.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	सामुदायिक वनमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन	१००.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	अग्नी नियन्त्रण सम्बन्धि सामग्री, उपकरण तथा सामान खरिद एवं वितरण	२५.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	वन डटेलो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन	२०.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	फलफूल विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	२००.०
७०१०००१७	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	अन्य विरुवा उत्पादन, वृक्षारोपण वर्ष	१००.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	फोकल टिम बैठक	१०.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी उत्पादन, खेती विस्तार, भण्डारण	१००.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	सहकारी मार्फत जडिबुटिका उत्पादन खेती विस्तार भण्डारण प्रशोधन र बजारीकरण	१००.०

व.उ.शी.न.	कार्यक्रम	प्रदेश	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाखमा)
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	जडिबुटी विरुवा उत्पादन (हजारमा)	५०.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	नर्सरी मर्मत	४.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	जडिबुटी भण्डारण तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	५०.०
७०१०००१७	जडिबुटी विकास कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	पकेट क्षेत्रमा जडिबुटी खेति विस्तार	५०.०
७०१०००१७	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	पानी श्रोत व्यवस्थापन तथा बहुउपयोग (ताल, रनअफ हार्भेस्टिङ ड्याम निर्माण)	१५०.०
७०१०००१७	जलाधार व्यवस्थापन कार्यक्रम	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	गल्छी पहिरो नियन्त्रण फलफूल सहितको बायोइन्जिनियरिङ समेत	२००.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	शहरी हरित पार्क स्थापना ।	१००.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	कैलाली	विश्व वातावरण दिवस मनाउने	२.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	आवश्यकताका आधारमा प्रदेशले छनौट गरेका जिल्ला	सार्वजनिक स्थल, गाउँ, नगर सरसफाइ कार्यक्रम	१०.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	कैलाली	विद्युतीय सवारी साधन प्रवर्द्धन कार्यमा सहयोग	२०.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	फोहोरलाई श्रोतमा नै बर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गराउने	५.०
७०१०००१७	वातावरण विभाग	सुदूरपश्चिम	सबै जिल्लाहरू	प्लाष्टिकको झोलाको विकल्पको रूपमा बैकल्पिक झोला प्रयोगलाई प्रवर्द्धन तथा प्रदुषण नियन्त्रण सम्बन्धि अन्तरक्रिया ।	१०.०

३. स्थानीय तहमा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम/आयोजना

ब.उ.शी.न.	कार्यक्रम आयोजना	स्थानीय तह	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाख)
८०१०३१०५	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	जिरी नगरपालिका	दोलखा	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७६
८०१०३१०६	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	भिमेश्वर नगरपालिका	दोलखा	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७६
८०१०३१०४	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	कालिन्चोक गाउँपालिका	दोलखा	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७६
८०१०३१०५	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	गौरीशङ्कर गाउँपालिका	दोलखा	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७६
८०१०३१२०	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	शैलुङ्ग गाउँपालिका	दोलखा	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७६
८०१०५१३१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	राजापुर नगरपालिका	बर्दिया	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरू संचालन	१२०
८०१०५३४४	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	थवाङ गाउँपालिका	रोल्पा	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरू संचालन	१२०
८०१०५३५९	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	गढवा गाउँपालिका	दाङ	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरू संचालन	१२०

ब.उ.शी.न.	कार्यक्रम आयोजना	स्थानीय तह	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाख)
२०१०६१०१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	छायाँनाथ रारा नगरपालिका	मुगु	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६१०२	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	ठूलीभीरीनगरपालिका	डोल्पा	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६१०३	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका	डोल्पा	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६१०४	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	चन्दननाथ नगरपालिका	जुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६१०५	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	खाँडाचक्र नगरपालिका	कालिकोट	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६११०	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	सुसिकोट नगरपालिका	रुकुम (पश्चिम)	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६११२	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	बनगाँड कुपिण्डे नगरपालिका	सल्यान	EB&A II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरु -जोखिम तथा अनुकुलन, परिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	६८
२०१०६१२०	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	नलगाड नगरपालिका	जाजरकोट	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६१२५	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	नारायण नगरपालिका	दैलेख	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३०२	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	सुगुमकामाँरौंग गाउँपालिका	मुगु	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३०८	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	मुड्केचुला गाउँपालिका	डोल्पा	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३११	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	खार्पुनाथ गाउँपालिका	हुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०

ब.उ.शी.न.	कार्यक्रम आयोजना	स्थानीय तह	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाख)
२०१०६३१६	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	सिमकोट गाउँपालिका	हुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३१७	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	कनकासुन्दरी गाउँपालिका	जुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३२१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	पातारासी गाउँपालिका	जुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३२२	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	सिजा गाउँपालिका	जुम्ला	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३२९	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	साल्मी त्रिवेणी गाउँपालिका	कालिकोट	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३३१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	बाँफिकोट गाउँपालिका	रुकुम (पश्चिम)	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३३५	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	कुमाख गाउँपालिका	सल्यान	EB&A II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरु - जेखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	६८
२०१०६३४६	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	बारेकोट गाउँपालिका	जाजरकोट	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३४७	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	शिवालय गाउँपालिका	जाजरकोट	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०६३५१	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	नौमुले गाउँपालिका	दैलेख	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०७१०४	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	टिकापुर नगरपालिका	कैलाली	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०
२०१०७१०९	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	कमलबजार नगरपालिका	अछाम	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरु संचालन	१२०

ब.उ.शी.न.	कार्यक्रम आयोजना	स्थानीय तह	जिल्ला	क्रियाकलाप	रकम (लाख)
८०१०७११२	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	साँफेवगर नगरपालिका	अछाम	क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७२
८०१०७११३	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	त्रिवेणी नगरपालिका	बाजुरा	गाउँ/नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन अनुकुलन सम्बन्धि छनौट भई आएका योजना/क्रियाकलापहरू संचालन	१२०
८०१०७३१८	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	मेलेख गाउँपालिका	अछाम	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७२
८०१०७३१९	नेपाल जलवायु परिवर्तन सहयोग कार्यक्रम	रामारोशन गाउँपालिका	अछाम	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरू -जोखिम तथा अनुकुलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकुलन, चरनक्षेत्र व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन र आयआर्जन सुदृढीकरण सञ्चालनका लागि सशर्त अनुदान	७२

